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CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados  nomeada para o cargo de Administrador 

Judicial da Recuperação Judicial  das sociedades OSX BRASIL S/A –  em 

Recuperação Judicial , OSX BRASIL –  PORTO DO AÇU S/A –  em 

Recuperação Judicial  e OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA –  em 

Recuperação Judicial ,  nos autos do processo nº 0132006-

60.2023.8.19.0001, vêm, perante o Juízo da 3ª Vara Empresarial  da 

Comarca da Capital  do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do art. 22, 

inciso II ,  alínea “c”, da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividade do mês de junho de 2024 elaborado com base na 

fiscalização das atividades da devedora.  

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades 

foram extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato 

bancário e concil iação bancária. 
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              O PROCESSO 

1) Principais Andamentos do Processo 

Data Evento Id. 

20/01/2024 Pedido de processamento da RJ - art. 52 2144 

22/01/2024 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 3651 

25/01/2024 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 3773 

18/03/2024 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 4171 

02/04/2024 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º  

20/03/2024 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 4240 

21/06/2024 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único 5826 

25/06/2024 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 5832 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único 
e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  
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2) Histórico 

 

A OSX Brasil  foi fundada em 2007 com o objeto  de atuar nas 

áreas dedicadas ao setor de estaleiros e industriais de apoio offshore, 

equipamentos e serviços para a indústria offshore de óleo e gás natural,  

com operação integrada nos segmentos de construção naval,  afretamento 

de unidades de exploração e produção (E&P) e serviços de operação e 

manutenção (O&M).  

Em 2010, tornou-se  uma companhia aberta ao realizar seu IPO 

na Bolsa de Valores de São Paulo.  

Em 2011, a Comissão Estadual de Controle Ambiental  do Rio de 

Janeiro, concedeu a l icença prévia ambiental  para construção do estaleiro 

denominado "Unidade de Construção Naval de Açu" ou "UCN Açu" . Em Julho 

de 2011, as obras foram iniciadas e, em setembro de 2012, atingiram 25% 

(vinte e cinco por cento) de conclusão.  

Em 13 de dezembro de 2013, o Grupo OSX ingressou com pedido 

de Recuperação Judicial  devido à crise econômio -financeira. O processo foi 

encerrado em 24 de novembro de 2020.  
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3) Estrutura Societária 

 

O Grupo OSX dedica-se à atividade de exploração da área do 

Porto do Açu. A estrutura societária do Grupo OSX é constituída das 

seguintes sociedades:  

 

1. OSX Brasil  S.A. –  em Recuperação Judicial   

2. OSX Brasil  –  Porto do Açu S.A. –  em Recuperação Judicial  

3. OSX Serviços Operacionais Ltda –  em Recuperação Judicial  

4. OSX Serviços Gerais Ltda  

5. OSX GMBH 

6. OSX Leasing B.V.  

7. Stichting Administratic Kaantoor OSX2 Leasing  

8. OSX2 Leasing B.V.  

9. Integra Offshore Ltda  

 

O organograma societário, Figura 1, i lustra a forma com que as 

sociedades estão organizadas no grupo econômico.  

Figura 1: Organograma societár io  
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                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

4) Atividades da Administração Judicial 

• Manifestações nos autos principais 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações  

nos autos principais do processo de recuperação judicial  do mês de janeiro 

até o mês de junho de 2024. 

Tab e la  1  -  Man i f e s t a ç õ e s  d a  Admin i s t r a çã o  J ud i c i a l  

Data Petição id. 

25/01/2024  Termo de Compromisso – Administrador Judicial 3775 

15/02/2024 Proposta de honorários – Administrador Judicial 4052 

10/04/2024 Resposta ao despacho de id.4145 4391 

17/04/2024 Requerendo o desentranhamento de petição 4421 

17/05/2024 
Análise das divergências administrativas e apresentando o 
edital do Art.7°, §2° 

4524 

• Manifestações em habilitações e impugnações 

A Administração Judicial apresentou manifestações nas 

seguintes habilitações e impugnações no mês de junho de 2024: 

Tab e la  2  -  Man i f e s t a ç õ e s  d e  Impugna çõ e s  e  Hab i l i t a ç õ e s  

Data da 
Manifestação 

Número do processo Nome do Credor 

28/06/2024 
 0176818-
32.2019.8.19.0001  

RML ADMINISTRADORA DE BENS 

 

Atendimentos 

A Administração Judicial  está à disposição dos Credores, da 

Recuperanda, do Ministério Público e Interessados para prestar informações 

sobre o processo de Recuperação Judicial .  

Para tanto, disponibiliza as principais informações  em seu site 

(www.licksassociados.com.br ), bem como seu endereço eletrônico 

(rjl ight@licksassociados.com.br ), telefone (21-2506-0750) e se predispõe à 

receber os credores em seu endereço (Rua São José, nº 40, Cobertura, 

Centro/RJ).  

A Administração Judicial  não atendeu Credores no mês de junho 

de 2024. 
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                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Diligências 

 

O Administrador Judicial  realizou diligência no Porto do Açu, 

localizado em São João da Barra –  Rio de Janeiro, em 05 de junho de 2024 

às 11:30. 
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ANÁLISE FINANCEIRA 

5) Análise Contábil e Financeira 

O Administrador Judicial  recebeu os balancetes, extratos 

bancários e a demonstração de resultado do período de maio e junho de 

2024 das Recuperandas da OSX Brasi l,  Porto do Açu e Serviços Operacionais.  

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a) Ativo; 

b) Passivo;  

c) Índice de Liquidez; e  

d) Demonstração do Resultado.  

a) Ativo 

Foram analisados o Ativo da OSX Brasi l  S.A.,  OSX Porto do Açu e 

OSX Serviços Operacionais Ltda, conforme balancetes apresentados.  

• OSX Brasi l  

Em maio de 2024, a OSX Brasil  somou um montante de 

R$117.344.040,27 (cento e dezessete milhões, trezentos e quarenta e 

quatro mil ,  quarenta reais e vinte e sete centavos) em Ativos.  

Finalizou o primeiro semestre de 2024 com o valor de 

R$117.794.525,26 (cento e dezessete milhões, setecentos e noventa e 

quatro mil ,  quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos).  

Ao contrapor os meses analisados, os bens e direitos da 

Recuperanda apresentou uma variação de 0,38% (trinta e oito centésimos 

por cento).  

O grupo de Despesas Antecipadas oscilou negativamente em 

38,46% (trinta e oito inteiros e quarenta e seis centésimos por cento).  

Em maio de 2024, a conta Caixa e Equivalentes de Caixa 

apresentou um valor de R$ 6.991,55 (seis mil , novecentos e noventa e um 

reais e cinquenta e cinco centavos). Em junho, a conta totalizou R$ 2.737,06 

(dois mil ,  setecentos e trinta e sete reais e seis c entavos).  
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Assim, sofreu maior variação com retração de 60,85% (sessenta 

inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento) do saldo.  

Observa-se que o grupo Outros Créditos não demonstrou 

oscilações, conforme demonstra a Tabela 3: 

Tab e la  3  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  OXS Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 30/06/2024 AH 

Ativo Circulante       

Caixa e equivalentes de caixa  R$                              6.991,55   R$                           2.737,06  -60,85% 

Créditos fiscais  R$                      4.233.975,80   R$                  4.250.845,79  0,40% 

Adiantamentos diversos  R$                           23.801,86   R$                         20.623,07  -13,36% 

Despesas antecipadas  R$                         163.852,71   R$                      100.832,43  -38,46% 

Depósitos  R$                         609.260,67   R$                      611.607,40  0,39% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                     4.164.529,48   R$                  4.242.999,47  1,88% 

Total do ativo circulante  R$                    9.202.412,07   R$         9.229.645,22  0,30% 

Ativo Não circulante      

Contas a receber de clientes  R$             102.279.982,50   R$             102.690.214,93  0,40% 

Outros créditos  R$                  3.139.618,44   R$                  3.139.618,44  0,00% 

Investimentos  R$                  1.962.861,24   R$                  1.972.311,18  0,48% 

Imobilizado  R$                      176.520,34   R$                      196.558,72  11,35% 

Intangível  R$                      582.645,68   R$                      566.176,77  -2,83% 

Total do ativo não circulante  R$    108.141.628,20   R$    108.564.880,04  0,39% 

Total do ativo  R$    117.344.040,27   R$    117.794.525,26  0,38% 

 

Nos meses analisados, o grupo de Contas a Receber de Cl ientes 

correspondeu à maior representatividade do Ativo,  conforme Tabela 4: 

Tab e la  3  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Ativo Circulante         

Caixa e equivalentes de caixa  R$                           6.991,55  0,01%  R$                           2.737,06  0,00% 

Créditos fiscais  R$                  4.233.975,80  3,61%  R$                  4.250.845,79  3,61% 

Adiantamentos diversos  R$                        23.801,86  0,02%  R$                         20.623,07  0,02% 

Despesas antecipadas  R$                      163.852,71  0,14%  R$                      100.832,43  0,09% 

Depósitos  R$                      609.260,67  0,52%  R$                      611.607,40  0,52% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  4.164.529,48  3,55%  R$                  4.242.999,47  3,60% 

Total do ativo circulante  R$         9.202.412,07  7,84%  R$         9.229.645,22  7,84% 

Ativo Não circulante        

Contas a receber de clientes  R$             102.279.982,50  87,16%  R$             102.690.214,93  87,18% 

Outros créditos  R$                  3.139.618,44  2,68%  R$                  3.139.618,44  2,67% 

Investimentos  R$                  1.962.861,24  1,67%  R$                  1.972.311,18  1,67% 

Imobilizado  R$                      176.520,34  0,15%  R$                      196.558,72  0,17% 
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Intangível  R$                      582.645,68  0,50%  R$                      566.176,77  0,48% 

Total do ativo não circulante  R$    108.141.628,20  92,16%  R$    108.564.880,04  92,16% 

Total do ativo  R$    117.344.040,27  100,00%  R$    117.794.525,26  100,00% 

 

• OSX Porto do Açu 

Em maio de 2024, a Porto do Açu total izou R$ 2.394.917.989,63 

(dois bilhões, trezentos e noventa e quatro milhões, novecentos e dezessete 

mil,  novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e três centavos) em ativos.  

Ao finalizar junho de 2024, a Recuperanda somou o montante de 

R$ 2.394.740.665,52 (dois bi lhões, trezentos e noventa e quatro milhões, 

setecentos e quarenta mil,  seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 

dois centavos).  

Em cotejo dos meses estudados, o Porto do Açu apresentou um 

aumento de 0,01% (um centésimo por cento).  

O grupo de Caixa e Equivalentes de Caixa sofreu um queda de 

0,37% (trinta e sete centésimos por cento), finalizando com saldo de 

R$387.598,47 (trezentos e oitenta e sete mil,  quinhentos e noventa e oito 

reais e quarenta e sete centavos).  

A conta de Despesas Antecipadas iniciou maio com saldo zerado. 

Em junho, obteve um saldo de R$ 283.584,32 (duzentos e oitenta e três mil,  

quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos).  

O grupo de Adiantamentos Diversos obteve um aumento no saldo 

de  32,91% (trinta e dois inteiros e noventa e um centésimos por cento), 

conforme Tabela 5: 

Tab e la  4  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/05/2024 30/06/2024 AH 

Ativo Circulante       

Caixa e equivalentes de caixa  R$                         389.024,06   R$                         387.598,47  -0,37% 

Contas a receber de clientes  R$                     5.841.332,92   R$                     5.846.181,80  0,08% 

Adiantamentos diversos  R$                           74.849,34   R$                            99.479,48  32,91% 

Despesas antecipadas  R$                                            -     R$                         283.584,32  - 

Créditos fiscais  R$                         310.552,01   R$                         311.737,54  0,38% 
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Depósitos  R$                     1.627.109,82   R$                     1.627.109,82  0,00% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  41.225.292,88   R$                  41.818.639,38  1,44% 

Total do ativo circulante  R$         49.468.161,03   R$         50.374.330,81  1,83% 

Ativo Não circulante      

Investimentos  R$            1.979.821.630,38   R$            1.979.805.105,45  0,00% 

Imobilizado  R$                         552.845,55   R$                         550.236,22  -0,47% 

Intangível  R$                365.075.352,67   R$                364.010.993,04  -0,29% 

Total do ativo não circulante  R$   2.345.449.828,60   R$   2.344.366.334,71  -0,05% 

Total do ativo  R$   2.394.917.989,63   R$   2.394.740.665,52  -0,01% 

 

No meses analisados, a conta de Investimento representou a 

maior parte do Ativo, conforme demonstrado na Tabela 6:  

Tab e la  5  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Ativo Circulante         

Caixa e equivalentes de caixa  R$                         389.024,06  0,02%  R$                         387.598,47  0,02% 

Contas a receber de clientes  R$                     5.841.332,92  0,24%  R$                     5.846.181,80  0,24% 

Adiantamentos diversos  R$                            74.849,34  0,00%  R$                            99.479,48  0,00% 

Despesas antecipadas  R$                                             -    0,00%  R$                         283.584,32  0,01% 

Créditos fiscais  R$                         310.552,01  0,01%  R$                         311.737,54  0,01% 

Depósitos  R$                     1.627.109,82  0,07%  R$                     1.627.109,82  0,07% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  41.225.292,88  1,72%  R$                  41.818.639,38  1,75% 

Total do ativo circulante  R$         49.468.161,03  2,07%  R$         50.374.330,81  2,10% 

Ativo Não circulante        

Investimentos  R$            1.979.821.630,38  82,67%  R$              1.979.805.105,45  82,67% 

Imobilizado  R$                         552.845,55  0,02%  R$                         550.236,22  0,02% 

Intangível  R$                365.075.352,67  15,24%  R$                 364.010.993,04  15,20% 

Total do ativo não circulante  R$   2.345.449.828,60  97,93%  R$         2.344.366.334,71  97,90% 

Total do ativo  R$   2.394.917.989,63  100%  R$   2.394.740.665,52  100% 

 

• OSX Serviços Operacionais Ltda.  

Ao finalizar maio de 2024, a OSX Serviços Operacionais acumulou 

o valor de R$ 122.776.873,98 (cento e vinte e dois milhões, setecentos e 

setenta e seis mil ,  oitocentos e setenta e três reais e noventa e oito 

centavos) em ativos.  
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Em junho de 2024, a Recuperanda total izou o valor de 

R$123.915.475,92 (cento e vinte e três milhões, novecentos e quinze mil ,  

quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).  

Em análise horizontal do total do Ativo, nota -se que oscilou em 

0,93% (noventa e três centésimos por cento).  

Observa-se que o grupo Caixa e Equivalente a Caixa teve a maior 

variação com diminuição de 18,53% (dezoito inteiros e cinquenta e três 

centésimos por cento).  

A conta de Créditos Fiscais variou em 7,21% (sete inteiros e vinte 

e um centésimos por cento).  

As contas Adiantamentos Diversos  e Depósitos não oscilaram 

entre o período de estudo, conforme Tabela 7: 

Tab e la  6  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 30/06/2024 AH 

Ativo Circulante       
Caixa e equivalentes de caixa  R$              6.545.801,93   R$              5.333.059,30  -18,53% 

Adiantamentos diversos  R$                    79.646,00   R$                    79.646,00  0,00% 

Créditos fiscais  R$                 113.505,08   R$                 121.692,56  7,21% 

Depósitos  R$                    62.782,91   R$                    62.782,91  0,00% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$          115.974.945,25   R$          118.318.097,90  2,02% 

Total do ativo circulante  R$ 122.776.681,17   R$ 123.915.278,67  0,93% 

Ativo Não circulante      
Investimentos  R$                           192,81   R$                           197,25  2,30% 

Total do ativo não circulante  R$                 192,81   R$                 197,25  2,30% 

Total do ativo  R$ 122.776.873,98   R$ 123.915.475,92  0,93% 

 

A conta de Mútuo com Pessoas Ligadas representou a maior 

parte do Ativo nos dois períodos analisados.  

O grupo de Caixa e Equivalente a Caixa não teve representação 

expressiva do total  de Ativos, conforme demonstrado na Tabela 8:  
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Tab e la  7  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Ativo Circulante         

Caixa e equivalentes de caixa  R$             6.545.801,93  5,33%  R$             5.333.059,30  4,30% 

Adiantamentos diversos  R$                    79.646,00  0,06%  R$                    79.646,00  0,06% 

Créditos fiscais  R$                 113.505,08  0,09%  R$                 121.692,56  0,10% 

Depósitos  R$                    62.782,91  0,05%  R$                    62.782,91  0,05% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$        115.974.945,25  94,46%  R$        118.318.097,90  95,48% 

Total do ativo circulante  R$ 122.776.681,17  100,00%  R$ 123.915.278,67  100,00% 

Ativo Não circulante        

Investimentos  R$                         192,81  0,00%  R$                        197,25  0,00% 

Total do ativo não circulante  R$                 192,81  0,00%  R$                 197,25  0,00% 

Total do ativo  R$ 122.776.873,98  100,00%  R$ 123.915.475,92  100,00% 

 

 

b) Passivo 

Examinados os balancetes enviados, foram analisados o Passivo 

das Recuperandas. 

• OSX Brasi l  S.A.  

Em maio de 2024, a OSX Brasil  alcançou a quantia de 

R$7.236.283.580,09 (sete bi lhões, duzentos e trinta e seis milhões, duzentos 

e oitenta e três mil ,  quinhentos e oitenta reais e nove centavos), em dívidas 

e obrigações.   

Ao final izar o primeiro semestre de 2024, o saldo do Ativo 

alcançou o valor de R$ 7.388.035.627,95 (sete bilhões, trezentos e oitenta 

e oito milhões, trinta e cinco mil ,  seiscentos e vinte e sete reais e noventa 

e cinco centavos).  

Ao realizar análise horizontal,  observa -se que a conta de 

Obrigações Fiscais obteve uma aumento significativo do saldo em 7376,29% 

(sete mil ,  trezentos e setenta e seis inteiros e vinte e nove centésimos por 

cento). Iniciando com R$ 991.600,48 (novecentos e noventa e um mil,  

seiscentos reais e quarenta e oito centavos) e finalizando com 
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R$74.134.895,27 (setenta e quatro milhões, cento e trinta e quatro mil ,  

oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos).  

A Recuperanda obteve um aumento do total  do Passivo de 2,10% 

(dois inteiros e dez centésimos por cento) em cotejo dos analisados, 

conforme Tabela 9: 

Tab e la  8  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  Pa s s i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 30/06/2024 AH 

Passivo Circulante       

Fornecedores  R$               95.550.376,73   R$               95.594.761,23  0,05% 

Obrigações fiscais  R$                      991.600,48   R$               74.134.895,27  7376,29% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                      619.164,71   R$                      450.753,65  -27,20% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$             288.834.732,18   R$             291.193.315,90  0,82% 

Outros débitos  R$                  2.007.900,27   R$                  2.006.961,26  -0,05% 

Total do passivo circulante  R$    388.003.774,37   R$    463.380.687,31  19,43% 

Passivo Não circulante       

Provisões  R$               20.625.538,60   R$               20.824.945,04  0,97% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$         6.827.589.233,51   R$         6.903.800.448,88  1,12% 

Outros débitos  R$                        65.033,61   R$                        29.546,72  -54,57% 

Total do passivo não circulante  R$ 6.848.279.805,72   R$ 6.924.654.940,64  1,12% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 7.236.283.580,09   R$ 7.388.035.627,95  2,10% 

 

A conta de Outros Débitos correspondeu a menor parte do 

Passivo em ambos os períodos.  

Nos meses analisados, o grupo de Obrigações Relacionadas a 

Investimentos correspondeu maior parte do Passivo, conforme Tabela 10:  

Tab e la  9  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Passivo Circulante         

Fornecedores  R$               95.550.376,73  1,32%  R$               95.594.761,23  1,29% 

Obrigações fiscais  R$                      991.600,48  0,01%  R$               74.134.895,27  1,00% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                      619.164,71  0,01%  R$                      450.753,65  0,01% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$             288.834.732,18  4,02%  R$             291.193.315,90  3,94% 

Outros débitos  R$                  2.007.900,27  0,03%  R$                  2.006.961,26  0,03% 

Total do passivo circulante  R$    388.003.774,37  5,39%  R$    463.380.687,31  6,27% 

Passivo Não circulante        

Provisões  R$               20.625.538,60  0,29%  R$               20.824.945,04  0,28% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$         6.827.589.233,51  95,05%  R$         6.903.800.448,88  93,45% 
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Outros débitos  R$                        65.033,61  0,00%  R$                         29.546,72  0,00% 

Total do passivo não circulante  R$ 6.848.279.805,72  95,34%  R$ 6.924.654.940,64  93,73% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 7.236.283.580,09  100,73%  R$ 7.388.035.627,95  100,00% 

 

• OSX Porto do Açu 

A Recuperanda alcançou o valor de R$9.137.016.060,00 (nove 

bilhões, cento e trinta e sete milhões, dezesseis mil  e sessenta reais) no seu 

Passivo, no mês maior de 2024.  

Ao finalizar junho de 2024, o Passivo obteve um saldo de 

R$9.211.960.336,33 (nove bilhões, duzentos e onze milhões, novecentos e 

sessenta mil , trezentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos).  

Ao contrapor os meses, a conta de Obrigações Sociais e 

Trabalhistas obteve uma diminuição do saldo em 17,06% (dezessete inteiros 

e seis centésimos por cento).  

O grupo de Adiantamentos a Clientes iniciou maio com saldo 

zerado e final izou junho de 2024, com R$ 166.496,00 (cento e sessenta e 

seis mil ,  quatrocentos e noventa e seis reais).  

O total  do Passivo oscilou em 0,82% (oitenta e dois centésimos 

por cento), conforme Tabela 11:  

Tab e la  10  -  Aná l i s e  Ho r i zon t a l  d o  Pa s s i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/05/2024 30/06/2024 AH 

Passivo Circulante       

Fornecedores  R$            1.461.228.706,01   R$            1.483.081.539,51  1,50% 

Obrigações fiscais  R$                  78.714.427,15   R$                  79.463.826,95  0,95% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                         469.532,47   R$                         389.436,92  -17,06% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                         256.367,03   R$                         256.633,09  0,10% 

Adiantamentos Clientes  R$                                           -     R$                         166.496,00  - 

Outros débitos  R$                399.352.549,71   R$                407.276.876,11  1,98% 

Total do passivo circulante  R$   1.940.021.582,37   R$   1.970.634.808,58  1,58% 

Passivo Não circulante       

Tributos diferidos  R$                353.527.789,86   R$                353.527.789,86  0,00% 

Empréstimos e financiamentos  R$            6.316.122.184,33   R$            6.367.337.819,52  0,81% 

Provisões  R$                  68.741.931,50   R$                  68.780.431,04  0,06% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$                             7.746,44   R$                              8.186,91  5,69% 

Outros débitos  R$                458.594.825,50   R$                451.671.300,42  -1,51% 
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Total do passivo não circulante  R$   7.196.994.477,63   R$   7.241.325.527,75  0,62% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$   9.137.016.060,00   R$   9.211.960.336,33  0,82% 

 

Em análise vertical do mês de maio, observa-se que a conta de 

Empréstimos e Financiamentos corresponde a  maior parte do Passivo.  

Em junho de 2024, a  conta de Fornecedores representou 16,10% 

(dezesseis  inteiros e dez centésimos), conforme Tabela 12: 

Tab e la  11  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Passivo Circulante        

Fornecedores  R$            1.461.228.706,01  15,99%  R$            1.483.081.539,51  16,10% 

Obrigações fiscais  R$                  78.714.427,15  0,86%  R$                  79.463.826,95  0,86% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                         469.532,47  0,01%  R$                         389.436,92  0,00% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                         256.367,03  0,00%  R$                         256.633,09  0,00% 

Adiantamentos Clientes  R$                                           -    0,00%  R$                         166.496,00  0,00% 

Outros débitos  R$                399.352.549,71  4,37%  R$                407.276.876,11  4,42% 

Total do passivo circulante  R$   1.940.021.582,37  21,23%  R$   1.970.634.808,58  21,39% 

Passivo Não circulante        

Tributos diferidos  R$                353.527.789,86  3,87%  R$                353.527.789,86  3,84% 

Empréstimos e financiamentos  R$            6.316.122.184,33  69,13%  R$            6.367.337.819,52  69,12% 

Provisões  R$                  68.741.931,50  0,75%  R$                  68.780.431,04  0,75% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$                             7.746,44  0,00%  R$                              8.186,91  0,00% 

Outros débitos  R$                458.594.825,50  5,02%  R$                451.671.300,42  4,90% 

Total do passivo não circulante  R$   7.196.994.477,63  78,77%  R$   7.241.325.527,75  78,61% 

Total do passivo circulante + não 
circulante 

 R$   9.137.016.060,00  100%  R$   9.211.960.336,33  100% 

 

• OSX Serviços Operacionais Ltda  

 

Em maio de 2024, a OSX Serviços Operacionais obteve a quantia 

de R$ 204.332.849,44 (duzentos e quatro milhões, trezentos e trinta e dois 

mil,  oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) em 

seu Passivo.  

Em junho de 2024, a Recuperanda finalizou o Passivo com total 

de R$ 205.861.388,53 (duzentos e cinco milhões, oitocentos e sessenta e um 

mil,  trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos).  
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Ao comparar o período, observa-se que a conta de Fornecedores 

obteve maior variação com 0,45% (quarenta e cinco centésimos por cento).  

O total  do Passivo oscilou em 0,75% (setenta e cinco centésimos 

por cento), conforme demonstra Tabela 13: 

Tab e la  12  -  Aná l i s e  Ho r i zon t a l  d o  Pa s s i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 30/06/2024 AH 

Passivo Circulante       

Fornecedores  R$           46.936.959,15   R$           46.893.735,86  -0,09% 

Obrigações fiscais  R$        136.350.676,15   R$        137.319.158,29  0,71% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$           17.135.659,54   R$           17.738.939,78  3,52% 

Total do passivo circulante  R$ 200.423.294,84   R$ 201.951.833,93  0,76% 

Passivo Não circulante       

Provisões  R$             3.909.554,60   R$             3.909.554,60  0,00% 

Total do passivo não circulante  R$     3.909.554,60   R$     3.909.554,60  0,00% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 204.332.849,44   R$ 205.861.388,53  0,75% 

 

A conta de Obrigações Fiscais correspondeu a 66,70% (sessenta 

e seis e inteiros e setenta centésimos por cento) do Passivo em junho de 

2024, conforme Tabela 14:  

Tab e la  13  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/05/2024 AV 30/06/2024 AV 

Passivo Circulante         

Fornecedores  R$           46.936.959,15  22,97%  R$           46.893.735,86  22,78% 

Obrigações fiscais  R$        136.350.676,15  66,73%  R$        137.319.158,29  66,70% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$           17.135.659,54  8,39%  R$           17.738.939,78  8,62% 

Total do passivo circulante  R$ 200.423.294,84  98,09%  R$ 201.951.833,93  98,10% 

Passivo Não circulante        

Provisões  R$             3.909.554,60  1,91%  R$             3.909.554,60  1,90% 

Total do passivo não circulante  R$     3.909.554,60  1,91%  R$     3.909.554,60  1,90% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 204.332.849,44  100,00%  R$ 205.861.388,53  100,00% 

 

c) Índice de Liquidez  

Foram calculados os índices de liquidez geral e corrente das 

Recuperandas, que indicam a capacidade de cumprir pagamentos de longo 

e curto prazo.  
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• OSX Brasi l  S.A.  

No período analisado, a l iquidez geral  da OSX Brasil  

correspondeu aproximadamente 0,015 (quinze milésimos), sendo este o 

resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a  

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante.  

O melhor cenário visto em 2024, foi  no mês de janeiro de 2024, 

conforme Figura 2:  

Figu ra  2  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  OSX Bra s i l  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,01 (um centavo) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente para o período de estudo é de 

aproximadamente 0,002 (doi milésimos),  sendo o resultado da divisão do 

Ativo Circulante com Passivo Circulante . 

Figu ra  3  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  OSX Bra s i l  
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O índice demonstra que a Recuperanda possui R$ 0,02 (dois 

centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de obrigações de 

curto prazo.  

• OSX Porto do Açu 

A liquidez geral  foi de aproximadamente 0,222 (vinte e dois 

centésimos), sendo este o resultado da divisão entre a soma do Ativo 

Circulante e o Ativo Realizável a Longo Prazo pela soma do  Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante , conforme figura 4:  

Figu ra  4  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  P o r t o  d o  Açu  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,22 (vinte e dois centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

Em maio e junho de 2024, a l iquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,02 (dois centésimos), sendo o resultado da divisão do 

Ativo Circulante com Passivo Circulante , conforme figura 5:  

Figu ra  5  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  Po r t o  d o  Açu  
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O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0,0 2 (dois 

centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de obrigações de 

curto prazo.  

• OSX Serviços Operacionais Ltda.  

A l iquidez geral foi 0,60 (sessenta centésimos), sendo este o 

resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a  

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante , 

conforme Figura 6:   

Figu ra  6  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,60 (sessenta centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

No período de análise, a l iquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,613 (sessenta e um centésimos), sendo o resultado da 

divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante.  

Figu ra  7  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  
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O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0, 61 (sessenta 

e um centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de 

obrigações de curto prazo.  

d) Demonstração do Resultado 

Foi realizada a apuração das receitas e despesas das 

Recuperandas, demonstrando o resultado do exercício de 2024. 

• OSX Brasi l  S.A.  

A OSX Brasil  não obteve receitas em 2024.  

Em maio de 2024, as despesas e custos incorreram o valor de 

R$52.857.925,76 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete 

mil,  novecentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos ).  

Em junho, as despesas alcançaram o valor de R$ 150.262.838,24 

(cento e cinquenta milhões, duzentos e sessenta e dois mil,  oitocentos e 

trinta e oito reais e vinte e quatro centavos).  

Em análise horizontal,  o total  de despesas aumentou em 184,28 

(cento e oitenta e quatro inteiros e vinte e oito centavos).  

Assim, gerando prejuízo no resultado , conforme Figura 8:  

Figu ra  8  -  R e su l t a d o  -  OSX Bra s i l  
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• OSX Porto do Açu 

Nos meses analisados, a Porto do Açu auferiu o valor de R$ 

11.200.807,73 (onze milhões, duzentos mil ,  oitocentos e sete reais e setenta 

e três centavos) em receitas l íquidas.  

As despesas e custos incorreram em de R$ 137.992.395,61 

(cento e trinta e sete milhões, novecentos e noventa e dois mil ,  trezentos e 

noventa e cinco reais e sessenta e um centavos).  

Assim, ao finalizar o primeiro semestre de 2024, observa -se um 

resultado negativo de R$75.121.600,44 (setenta e cinco milhões, cento e 

vinte e um mil,  seiscentos reais e quarenta e quatro centavos), conforme 

Figura 9:  

Figu ra  9  -  R e su l t a d o  Po r t o  d o  Açu  

 

 

• OSX Serviços Operacionais  

A OSX Serviços Operacionais não obteve receitas operacionais no 

período analisado, apenas receitas financeiras que somaram R$ 

1.721.012,95 (um milhão, setecentos e vinte e um mil,  doze reais e noventa 

e cinco centavos).  

Apuradas despesas de maio, observa-se um resultado positivo de 

R$13.107.420,38 (treze milhões, cento e sete  mil ,  quatrocentos e vinte reais  

e trinta e oito centavos). Em junho, resultou -se negativamente em R$ 
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389.937,15 (trezentos e oitenta e nove mil,  novecentos e trinta e sete reais 

e quinze centavos), conforme Figura 10: 

Figu ra  10  -  Re s u l t a d o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

 

6)   Conclusão 

Em maio de 2024, a OSX Brasil e Porto do Açu apresentaram 

resultados negativos de R$52.857.925,76 (cinquenta e dois milhões, 

oitocentos e cinquenta e sete mil,  novecentos e vinte e cinco reais e setenta 

e seis centavos) e R$64.043.419,69 (sessenta e quatro milhõesm quarenta e 

trÊs mil , quatrocentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos), 

respectivamente.  

A OSX Serviços Operacionais apresentou resultado posit ivo de 

R$13.107.420,38 (treze milhões, cento e sete mil ,  quatrocentos e vinte reais  

e trinta e oito centavos). 

Ao finalizar o primeiro semestre, a OSX Brasil ,  OSX Porto do Açu 

e OXS Serviços Operacionais apresentaram resultados negativos de 

R$150.262.838,24 (cento e cinquenta milhões, duzentos e sessenta e dois 

mil,  oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro  centavos), 

R$75.121.600,44 (setenta e cinco milhões, cento e vinte e um mil,  seiscentos 

reais e quarenta e quatro centavos) e R$ 389.937,15 (trezentos e oitenta e 

nove mil , novecentos e trinta e sete reais e quinze centavos),  

respectivamente.  

R$492.136,28 R$(196.955,67)R$121.911,58 R$114.443,30 
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                        Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2024.

 

                   GUSTAVO BANHO LICKS  
                          CRC-RJ 087.155/O-7 
                             OAB/RJ 176.184 

 
 

    SAYONARA CUNHA        LEONARDO FRAGOSO 
 CRC-RJ 101.557/O        OAB/RJ 175.354 

          OAB/RJ 217.568 
 

           LUCAS UCHÔA        PEDRO CARDOSO 
          OAB/RJ 240.894         OAB/RJ 238.294 
 




